subiecta materia praecedentis §. strictam Judicium explicacionem; praesentis vero contextus latiorem exigat; diversam omnino explicacionem esse reddendam.

- ¹⁵⁴ Neque replices III. idem Judicium, strictè sumptem, manere, quando ab initio sunt petiti 100. postea pertinet 200. d. §. si quis 34. cur ergo non maneat idem, quando ab initio petitus est homo Stichus, postea Eros? Disparitas enim est luculentia: quia 100. & 200. sunt partes quantitative, ad idem totum componentum ordinatae; consequenter non faciunt objectum formaliter diversum, sicuti Stichus & Eros, quorum nullus ad alterum, ceterum totum, ordinatur.

- ¹⁵⁵ Oppones II. textum in *I. in delictis 4. §. ult. ff. de Noxal. ait.* ubi actori, qui, ex facto servi damnificatus, Dominum, quia si damni illati concius est, conveniat, licentia datur, *donec prius Judicium agitur, si eam de scientia Domini penitentia, ad noxalem causam transcedat.* Sed hoc modo post item contestatam, mutatur Libellus, & nova actio intentatur. Ergo &c.

- ¹⁵⁶ Rep. I. hunc textum, cum ex Jure Veteri, quod formulae actionum erant frequentatissimum, desumptus sit, omnibus solvendum esse, quinque nobiscum negant, actionem de Jure Veteri mutari potuisse.

- ¹⁵⁷ Rep. II. negandò minorem, quod in casu proposito Libellus immutetur. Enimvero ficit actio noxalis non est nova substantialiter actio, sed nova tantum qualitas, actioni veteri, quae ceteroquin ex facto servi qua talis competet, superaddita, ac contra Dominum servi, qui conveniri nequit, extensa: ita etiam nova substantialiter actio non movetur, quando prius Dominus scientia de facto terti insimulatus, atque in solidum conventus; postea, non probata scientia, ad noxam dictionem actum est. Legatum hoc de re §. *sunt autem 4. Inf. de Noxal. ait.* & conferantur Lauterbach ad ff. cod. tit. §. 2. Stryck in *usu mod. ibid. §. 1.* Struv. exercit. 14. ib. Miller *ibid.* Brunnem. ad cit. *I. in delictis 4. §. ult. n. 15.* Haunold. *Jurisprud. Judic. tr. 3. n. 167.*

- ¹⁵⁸ Rep. III. cit. I. posse exponi de Judicio late accepto, quod nempe durat ab oblatione Libelli usque ad item contestatam, sicut in num. 151. responsum est.

- ¹⁵⁹ Oppones III. rei vindicatio est actio substantialiter distincta ab interdictis seu actionibus possessoris; & tamen permisum est actori, post item contestatam, usque ad conclusionem in causa, reliqua rei vindicatione, quam antecedenter moverat, remedia possessoria intentare, juxta textus in cap. *pastoralis 5. de Causa poss. & propriet. I. naturaliter 12. §. 1. ff. de A. vel A. P. l. cum fundam 18. §. 1. ff. de Vt & viarm.* Ergo post item contestatam actionem

nem substantialiter diversam instituire licet. Ergo Libellus mutari potest.

Res. distinguendo anteced. Rei vindicatio est actio substantialiter diversa ab interdictis seu actionibus possessoris quoad modum essendi, seu formaliter, conc. ant. quoad modum cognoscendi, seu judicialiter, neg. ant. Volo dicere: quamvis rei vindicatio differat quod sua prædicta essentialia & effectus ab actionibus possessoris, attamen ex dispositione Juris in cognoscendo & dijudicando tantam cum illis connexitatem habet, ut & simul in eodem Libello conjungi, & simul in eodem Judicio & ab eodem Judice tractari debeat cap. *susceptis 1. cap. ad ultimum 2. cap. causa dicitur 6. de Causa poss. & propriet.* Et hoc ideo: quia causa proprietatis plerunque causam professionis, & vicissim, involvit; illeque, qui proprietatem obtinet, simul & possessionem petit; & qui possessionem manuteneret studet, titulum, ex quo resultat proprietas, vel allegat, vel ait, vel præsumit. Hinc facile permisum est, a posteriori ad possessorum, & contra, transire; adeo ut Libellus tunc non tam mutari, quam declarari & dilatari videatur. Ubi

Queres incidenter: an post litis contestationem liceat, reliqua posteriori, non tantum remedia possessionis acquirendis vel recuperanda, sed etiam retinenda intentare?

Rep. quod liceat. Textus expressus in cit. *I. naturaliter 12. §. 1. ff. de A. vel A. P. Valen. ad tit. de Causa poss. & propriet. n. 4. Zöll. ibid. in fin. P. Engel ibid. n. 10.* Et ratio est: tum quia non potest ex cogitari prudens disparsitas, cur remedia recuperanda vel acquirendae, non autem retinenda possessionis, liceat posteriori substituere: tum quia remedium retinenda tam arctam cognitionem cum proprietate haberet, ut ordinari, qui Dominus est, simul & possessionem civilem habeat, eamque retinere studeat.

Nec obest: quod in cit. cap. *pastoralis 5. de 164 Causa poss. & propriet.* altum silentium sit de remedio retinendo. Hoc enim ideò factum, quia S. Pontifex, ut apparer ex narratione, de illo non erat consultus. Et licet adjecterit claufulam: *alii possessoris Judicis in suo robore duraturis, quo vindicatione dominii sui natura præcedunt.* Ea tamen haud incongrue sic explicatur, quod alia, quia alias de Judicis possessoris tum cumulandis, tum tractandis, sunt statuta, in suo robore sint duratura.

Dixi superius in n. 143. Libellum mutari non posse post item contestatam in eo sensu, non maneat idem Judicium. Quin enim mutari posse, ut simul Judicium totaliter & adquædat mutetur, non dubito, si modo sumptus, interim a reo expensi, ab actori refundantur.

De Citatione.

Libelli oblationem, Judici factam, sequitur *Citatio*. Hoc non eodem, quod olim, modo bode expeditur. Olim namque licet cuvis, Adversarium suum autoritate privatam in jus vocare, & recusantem obtorto collò in jus rapere, nisi ex numero corum exitisset, qui aut omnino vocari non poterant, aut non nisi cum via Pratoris. Hodie non amplius privatam, sed publicam auctoritate, vocatio in jus, seu *Citatio* peragitur, sicut ex dicendis clarius elucebit.

SECTIO I.

De Natura, Partibus, Diversitate, & Necessitate Citationis.

SUMMARIA.

1. *Citatio est idem ac in jus vocatio.* 2. *Definitor.* 3. *Est actus judicialis.* 4. *Quo reus.* 5. *Autoritate Judicis.* 6. & 7. *Quo semper necessaria.* 8. *In jus, vel Judicium vocatur.* 9. *Prima Citationis pars est ejus conceptio, que debet continere nomen Judicis.* 10. *Actoris.* 11. *Rei.* 12. *Loci.* 13. *Temporis.* 14. *Actionis.* 15. *Duo notanda.* 16. *Secunda pars est executio, quo continet commissum.* 17. & 18. *Eaque præsumitur.* 19. *Ex insinuationem.* 20. *Post quam sit relatio.* 21. *Notamen.* 22. *Citatio alia est Simplex, alia Peremptoria.* 23. *Hacque dupliciter sit.* 24. & 25. *Praxis atriusque.* 26. *Alia realis, alia verbalis.* 27. *Illa est rarius, hac frequenter.* 28. *Alia generalis, alia specialis ab objeto.* 29. *Illa consuetudini; & 30. & seqq. Iuri communis videtur conformior.* 34. *Alia generalis, alia specialis à subjecto.* 35. & seqq. *Subiunguntur exempla.* 40. *Adstruitur necessitas Citationis.* 41. *Roboratur.* 42. *Non remittitur in judicio Principis.* 43. *Nec in processu summario.* 44. *Nec in causa notoria.* 45. *Nisi plane exceptio vel defensio nulla super sit.*

S. I.

Quid sit Citatio?

- C**itatio, si nominis etymon spectetur, idem est, ac vocatio; germanice *ladung*/ *Vorladung*: licet, considerato Jure Veteri, non idem fuerit, in jus vocare, & citare: cum vocatus ad Pratorum conferetur in jus vocatus; vocatus autem ad Judicem, diceretur citatus, prout hanc & alias differentias expundit Ummius de Proc. diff. 5. th. 4. n. 16. & Brunn ad Struv. exercit. 5. th. 6. lit. a.

2. *Definiri potest, quod sit actus judicialis, quod reus auctoritate Judicis in jus vel judicium vocatur.* Ita fera Struvius *cit. exercit. th. 8.* & Miller *ibid. lit. a.* & seqq.

3. *Dixi I. actus Judicialis.* In primis enim *Citatio* decernitur à Judice: ergo judicialis actus est. Deinde à *Citatione* Judicium inchoari dicitur in §. ult. *Inf. de Pan. tem. litigant.* adeoque non potest non esse ex numero actuum *Judicialium.* Denique in *cap. quoniam 11. de Probationib.* *Citatio* referatur ad *acta Judiciale*: sicutque naturam actuum seu actorum *Judicialium* habere debet.

4. *Dixi II. quo reus.* Regulariter enim *Citatio* ille, contra quem actio in Libello proposta tendit; reus videlicet, aut legitimus illius administrator, tutor, curator &c. Card.

8 Dixi IV. in *jus vel in Judicium vocatur*. Quæ vocabula, licet nunc temporis, confusa videantur, dum & Citatio cum. vocatione in *jus confusa dicitur*; hæc tamen discrepantia remanente creditur, quod ante litis contestata-

§. II.

Quot & quales sint partes Citationis?

Partes Citationis duas sunt, conceptio & executio. *Conceptio* requirit I. nomen Judicis citantis, vel proprium, si Judex sit Delegatus; vel dignitatis & officii, si Judge sit Ordinarius; ut nempe citatus intelligatur, a quo & ad quem citetur; & an comparendi concilias libertas resiliuntur. II. nomen actoris, Citationem perentis: sic enim agnoscat reus, quocum sibi controvèria sit; numve obtinet, contra actorem, tanquam personam minus legalem, excipiens. III. aut ille ius agendi fundatum habeat. III. nomen citandi; & si plures sint, ac dispareta personæ, cuiuslibet nomen in singulari debet exprimi; sin autem Universitas sic citanda sufficit, Universitatem sub nomine collectivo, vel sub nomine Præpositorum, Consulium, Rectorum Universitatis, &c. vocare. IV. nomen loci, in quo ius dicetur; nisi Judge sit Ordinarius, cuius tribunal & prætorium aliunde certum est. V. nomen seu potius assignationem termini, ad quem citandus se siftere debet. VI. nomen genericum actionis, seu causam, ob quam reus citatur; de quibus requisitus videantur. Card. de Luca *de Judic.* cit. dif. 9. num. 37. & seqq. P. König cit. l. an. 88. Ummius cit. dif. th. 10. per 20. Brunnenm. cit. cap. 3. n. 12. Struv. cit. exrcit. 5. th. 11. & ibi Miller à lit. a. Lauterbach. ad cit. tit. ff. de *Ius voc.* §. 36. & seqq.

15 Duo solum notanda suggero; Imprimis, quod adstricta Citationis requisita cum tanto rigore non debant in processu summario concurrere arg. Clem. sap. 2. de *V. S.* Deinde, quod Libellus, loco cause, Citationi sapientissime perinde ac utilissime possit & soleat inferi, faciatque, ut nulla inducit deliberatoria reo deinceps indulgentur: quippe qui, percepito Libellum, deliberare jam potuit, magisne sit proficuum, vadimonium subire, vel refugere cap. præterea 2. de *Dilat.* P. Engel ad cit. de Lib. oblat. §. 2. n. 10.

16 Executio Citationis geminos actus includit, commissionem Judicis, & insinuationem,

§. III.

Quotuplex fit Citatio?

22 **C**itatio dividitur I. in Simplicem & Peremptoriam. *Simplex*, qua & *Dilatatio* nuncupatur, est, qua simpliciter & absque comminatione interponitur, ac præcisam comparendi necessitatem imponit, ut si citatus non compareat, ultra non amplius audatur. & tertium 70. cum l. seq. ff. de *Judic.*

Fit hec Citatio vel gradatim & successivè;

post-

Quotuplex fit Citatio?

137

postquam due simplices, decem diebus pro unaquaque definitis, præcesserunt; vel absolute, nullà simplici precedente, in qua tam trinta sicutem dies pro comparitione res sine indulgendi dd. 11.

24. Citationem Simplicem hæc tempestate in defuetudinem abiisse, illique solam Peremptoriam successisse, vulgare assertum est, ut scribit Stryck. cit. l. §. 6. qui tam etenim id recipit, ut Citatio Simplex compardi liberatem quidem præscindat, ac non comparetur ad expensas termini constringat; non etiam, ut absque nova Citatione posse in causa procedi.

Peremptoriam vero non alter decernendam, iudicat, quam si terminum legalem (qui in Camera per Rec. Imper. de Anno 1674. §. 17. rurbe hierauf 26. fuit ad minimum 60. dies) contineat, & vel particula peremptoriam inseratur, vel clausula de procedendo in casum absentia subiungatur: daß auf sein Aufgebot nichts desto minder ergeben sollte was recht ist. Vide Blum. de Proc. Cam. lit. 65. a num. 6. Brunn. de Proc. Civ. cap. 3. num. 31.

26. Dividitur II. Citatio in Realem & Verbalē. *Realis* est, quæ realiter quis citatur, hoc est, vel injectione manuum apprehenditur, vel, alia violentia adhibita, ad Judicem raptur. *Verbalis* est, quæ verbaliter quis citatur, aut misso apparitor, aut scripta in hunc finem epistolâ; aut editio publice affixa; aut præcone in publico vocante. Lauterbach. cit. ri. §. 17. & 18.

27. Posterior Citatio (si illam, qua fit per edictum, excipia: haec enim non aliter est licita, quam si reus latitat, abit, aut alia via citari non possit) P. Engel ad tit. de *Libell.* §. 2. num. 15.) ordinaria; prior est extraordinaria: tum quia non minus injuria quam fama censuratur: tum quia non proibus ab executione non debet exordium sumere. Unde in causis civilibus rarius ac tum denum admittitur, cum reus de fuga suspensus, vel in fuga iam constitutus est. Lauterbach. §. 17. Miller ad Struv. d. exercit. 5. th. 12. lit. d. & latissime D. Flek. in *Biblioth.* a. lib. 5. cap. 31. per tot.

28. Dividitur III. Citatio in Generalem & Specialem. Quæ divisio amphibia est; potestque defini tam ab objecto, quam a subiecto. *Generalis* ab *objeto* dicitur, quæ aliqui ad totam causam, in Judicio prætractandam, unicā vocazione acceptur; *Specialis*, quæ aliqui ad unam & specialem causam, v. g. ad producendos testes, exhibentia instrumenta, pra-

29. flandum juramentum &c. evocatur. Et quidem in Germania, præcipue in Camera Imperiali, Citatio Generalis (excepta causa purgationis & I. Diffamari, ubi duplex Citatio demandatur) est ultatissima sub hac aut equivalenti formula: das er den Sachen und allen Gerichts-Dingen und Terminen bis nach endlichen Beschluss der Urtheil beobehobe und aufwarte; ejusque effectus est, ut non repeatatur, sed, citato non comparente, procedatur. P. SCHMID. JURISPR. CAN. CIV. TOM. II.

S

quod

tur in omnibus terminis in contumaciam. Gail. 1. obs. §. 1. n. 10. Mynsing. cent. 4. obs. 33. num. 1. & 4. Blum. d. 1. 65. n. 11. Brunnenm. cap. 3. n. 9. Lauterb. d. 1. §. 27. Stryck d. 1. §. 7. Est quoque probata Curie Romana, veluti perhibet Card. de Luca de *Judic.* cit. dif. 9. n. 54. & declarat Rota in rec. p. 10. de- cif. 29. n. 2. & 3.

De Jure Comuni vero non parva emer- git controversia, num Citatio Generalis ad universam causam valeat? quemadmodum palam facit Ummius de Proc. d. dif. 5. ib. 9. num. 47. Quidquid tamen alii contradicunt, sententiam affirmantem, quam post Innocentium in cap. *auditis de Procurat.* n. 4. Bart. ad l. qui ante calendaris 13. ff. de *V. O.* lectorum Umm. cu. tam Juri Canonico, quam Civili confor- miorem sentio. Nam Jure Canonico in cap. 20. confutat 24. de *Off. Jud. deleg.* cap. tum ex literis 5. & quo circa mandamus &c. de in integr. Re- sit. cap. eam dilecti 6. §. Volentes igitur &c. cap. ult. de *Dolo & contumac.* referuntur Citatio- nes, ad totam causam generaliter decreta. Jure Civili textus occurrit in l. qui *crimen*, Cod. de His, qui accusare non pos. ubi citatus inde- finit ad causam agendum venire jussus est. Et 21 omnia mihi pœnitutum habeo, in antiqua Romanorum Judiciorum methodo Citatio- nem a Prætore ad totam causam emanasse: cum Judge Pedaneus, qui Jurisdictione cap- tu, propriè non potuerit citare partes, sed terminos duxat assignare, intra quos vi- gore Citationis, a Prætore generaliter facta, comparent debebant.

Nec officit, quod hic citandi modus sit oppidū difficultis: quandoquidem universa- causa simul difficulti nequit; plures autem & distincti termini sine distincta & iterata Cita- tionem licet posunt a partibus ignorari. Nam difficultate illam facilissime tolli, si procurator a reo absente constitutatur, adnotavit. Ummius d. a. 27. Et, si procuratorem consti- tueret vel non velit, vel non posset, nullò tam- men negotiò eandem difficultatem superabit, si modo in primo comparitionis termino de reliquis terminis diligenter inquirat.

Citatio Generalis a subiecto denominatur, 24 quando plures & indeterminate persona per edictum citantur; *Specialis*, quando una vel plures persona determinatae vocantur. Et haec plerunque necessaria, quatenus & citan- dus in notitiam Citationis hoc modò perve- nit, & una Judge de Citationis insinuatione securior & certior efficitur. Illa, seu Ge-35 nerali, locum non habet, nisi dum reus est absens; aut contradictr, vel creditor est incertus: uti contingit l. in electionibus Ecclæsticis, in quibus ante confirmationem per edictum generale vocantur omnes inde- terminati, quicunque electioni vel electio se opponere volunt per text. in cap. ult. de Elec. l. 6. II. in processu edictali, ante cuius formationem & publicam venditionem bo- norum sub hasta, citantur omnes creditores & interesse habentes, et fine, ut de jure, si

quod haberint, doceant, & si venire no-
luerint, non amplius audiatur. Gail. i. ob. 57.
37. num. 6. Brunnenm. cit. cap. i. n. 7. III. in
aditione hereditatis, quam si heres obser-
tan deprehenderit, non obstante beneficio
inventari, potest generaliter citare credito-
res hereditarios, eo effectu, ut aliquid de
debitis suis remittant, solutionem in certos
terminos & ordinem distribuant, ac, quod
major pars flatur, ratum habeant iuxta l.
Iuris gentium 7. §. ult. & l. seq. 8. ff. de Pst.
Mynsing. cent. 2. ob. v. 47. Brun. d. cap. sub
38. num. 3. & 5. IV. in emptione castru vel
prædi, circa quod emptor, evictionem ti-
mens, potest Citationem omnium eorum,
qui jus aliquod in castro vel prædio emendo
affigitur.

§. IV.

Quam necessaria sit Citatio?

Citatio tam necessaria proclamatur ab om-
nibus, ut circa nullitatem infamabilam
non possit in Processo Judicario omitti, pro-
ut sepius judicavit Rota Romana in Recent.
p. 1. decif. 129. num. 2. decif. 179. n. 3. p. 2. de-
cif. 474. n. 1. decif. 584. n. 1. p. 4. rom. 1. decif. 272.
n. 1. 3. 4. & 5. & decif. 12. n. 2. judicanteque
Canonistica & Civilistica uno ore. Textus sunt
41 in cap. coeveant 2. cap. omnia 4. III. q. 9. Ratio
est: quia Citatio quoad substantiam non so-
lum Positivum, sed etiam Naturali Jure requiri-
tur ad Judicium: Ius sicutum Naturæ pro-
hibet, ne ille, qui nec auditus nec defensus est,
condemnetur. Sed, qui non citatur & con-
demnatur, nec auditus nec defensus supponi-
tur. Ergo &c.

42 Nec intercessit L. an Summus Princeps, an-
inferior aliquis judicet: nam neque Summus
Princeps ordinem Judicij, Naturali Jure præ-
ceptum, invertere, ne non-citatum judicare
potest cap. inter quatuor 8. de M. & O. cap. su-
scipit. 1. de Causa pos. & propriet. Clem. pastora-
lis 2. §. denique &c. & §. ceterum ex. de Sent. &
rejud. Gail. d. lib. 1. ob. 4. n. 2.

43 Nec intercessit II. an processus ordinarius, an
summarius observetur: in utroque enim
sancta Juris Naturæ respicienda, nec, ab-
sque periculo nullitatis, omittenda sunt. Tex-

SECTIO II.
De Citante, & Citando.

SUMMARIUM.

46. Citare potest omnis Judge. 47. Citari po-
test reus, & citanti subiectus. 48. & seqq.
Resolutum, an citatus ab incompetenti Judge
tenetur comparere: 52. Præsentis in Judicio
ex alia causa terminus deliberatorius est indul-
gendas. 53. Parentes & Patroni non poterant
olim sine venia in ius vocari. 54. Nec hodie
secundum aliquos. 55. Quos Practici sequun-
tur. 56. Relius tamen id negatur. 57.
Ostenditur quoque ex l. 15. ff. de in Jus voc.
58. Cautele apponitur. 59. Olim non po-
terant in ius vocari Magistratus. 60. Nec quis-
quam ex domo extrahit. 61. Aut, dum nuptias,
sacra, & funeralia faceret. 62. Magistratus
badierni recte citantur. 63. & 64. Non idem
quia omnes sunt perpetui. 65. Sed, quia Cita-
tio publica autoritate decernitur. 66. Item
Principes & Statisti Imperii. 67. & seqq. Po-
test quoque ex domo propria quis citari. 69.
Non tamen eo tempore, quo sacra, nuptias, aut
funeraria perficiuntur.

Quinam in genere citare, & citari possint?

139

funeralia perficiuntur. 70. Quando citandus est
extra forum, potest citari per nuntium secundum
Gail. 71. At verius est, quod non. 72. Re-
quirendus ergo Magistratus illius loci, in qua de-
git citandus. 73. Ex si renuntiat à Superiori
compellendus. 74. Imperator non habet opus hac
requisitione. 75. Nec aliis, tametsi species que-
dam Jurisdictionis ab alio possidente.

§. I.

Quinam in genere citare, & citari possint?

Causa efficiens Citationis, ut loquuntur
Judex citans ex n. 1. Potest autem
citare Judex omnis, Ordinarius & Delegatus;
Proprius & Prorogatus; Civilis & Criminis;
Ecclesiasticus & Secularis &c. si modis
causa, ad quam Citatio collimat; & persona,
qua citanda, infra limites & spharam Jurisdi-
ctionis veretur per textum in cap. præterea 5.
cap. prædictum 21. in pr. de Offic. Jud. Deleg.
Clem. pastoralis 2. 6. nos queque de Sent. & re jud. h
en Jurisdictione 2. ff. Fariasd. 1. quis 5. ff. de Judic.

47 Subjectum Citationis dicitur esse citandum.
Citari vero potest, qui reus, aut alias inter-
habent, & simul citandi subiectus est; non ha-
bita consideratione statim, sexus, aut ætatis:
nam & pupilli, si infinita maiores existant, in
sua persona citari possunt, licet sint tutoribus
agendi facultatem non habeant arg. 1. gerere 1.
§. 2. ff. de Administrat. & peric. tutor. Lauter-
bach cit. tit. 22. Revideatur n. 4.

48 Quid autem, si aliquis a Judge incompe-
te, cui nullus titulus sed subjectum nollet, cite-
tur; anne tenetur comparere? & dislin-
guendum esse inter Judgem Ordinarium &
Delegatum. Citatus a Judge Ordinario, cu-
ius incompetencia est notoria, comparare non
tenetur per textum in cap. 6. Judge 12. de Sent.
excommunicat. in 6. & Anh. habita Cod. de filius
pro parte &c. scimus, si incompetencia sit dubia
49. d. i. quis 5. ff. de Judic. Ratio est: quia
mandatum notoriæ injustum non strigat: &
adeoque nec Citatio, facta a Judge, cuius in-
competencia est notoria. Et ideo Clericus

Citatus a Judge Delegato se sistere non te-
nitur, nisi Delegatus mandatum suum exhibi-
teret, si amque perlomen (ut ajunt) legiti-
maverit per textum in cap. cum in Jus 31. de
Off. Jud. Deleg. 1. quis 1. Cod. de Alaud. Princeps
Card. de Luca de Judic. dif. 9. n. 6. Ra. 1.
tit. 1. quis 1. ff. de Administrat. & peric. tutor. Lauter-
bach cit. tit. 22. Revideatur n. 4.

An, qui praesens est in Judicio, citari debeat? 52
Ventilant Gal. 1. ob. 51. num. 8. Ummius
cit. dif. 16. 8. num. 21. P. König cit. 1. num.
84. In hoc tamen vix non omnes con-
venient, taliter citato nihilominus indu-
cias citatorias aut deliberatorias esse con-
cedendas, ut fecum de Judicio possit deli-
berare.

II. Positivne hodie citari, qui olim sine Praetoris venia citari non poterant?

50 Lim sine Praetoris venia non poterant in
ijs vocari personæ, quibus ex Naturali
Jure speciale reverentiam debemus. 1. gen-
eraliter 13. ff. de Jus voc. Ex horum numero
erant parentes utriusque sexus, immediati &
mediati, usque in infinitum; item patroni &
patronæ, a quibus libertas erat accepta, co-
rumque liberis per textum in Iurisprudentia 4. §. 1. &
seqq. 1. qui semper 5. & seqq. ff. d. t. 1. venia 2.
Cod. eod.

51 An hodie idipsum obtineat? Nondum un-
animi suffragio à DD. est definitum. In affir-
mativam eunt Fachinae lib. 10. contro. cap.
87. atque, ut tetralogia facit P. König cit. tit. n.
82. Camerale Authoræ communiter; ea
ratione persuasi: quod vinculum naturale non
minus hoc, ac prioribus seculis, reverentiam
Parentibus & Patronis debitam, efflagitetur.
52 Indeque Practici, ut legere est apud Stryck in
ijs mod. pand. ad cit. tit. de in Jus voc. §. 2. ho-

In negativam discidunt Zanger de Expte. 56
p. 2. cap. 9. n. 9. Lauterbach d. 1. §. 14. Stryck
cit. §. 2. Quorum ratio est: quia, ubi cessat
motivum Legis, cessat Lex ipsa. Sed hodie
cessat motivum Legis, veniam Praetoris, in vo-
candis ad ius parentibus & patronis, statuen-
tis: quod enim Romanis indecorum & pro-
brosum videbatur, parentes & patrons au-
thoritate privata, & obtortu subinde collò, in
ijs trahere, moderno tempore, quod, abolita
vocatione privatâ, iussu Judicis ad judicium,
quis citatur, non amplius pertinet secundum eft:
S 2

dum *Judex*, concedendō & decernendō Citationem, requiriātū actōris, Citationem pētentis, agnōvīlē, & ipsō faciō licentiam expēriundi dediſe, censetur.

57 Accedit: quod etiam Jure Romano in *I. lib. 15. ff. d. t.* contra edictū Prōtoris de petenda venia deliquis̄ non erēderetur, qui non privatō aſus, ſed Libellō, Principi vel Praſidi poteſt, ſuam querelam contra patrōes & patrōes depoſitorū. Ergo Jure Moderno non delinquit contra reverentiam, qui actionem, quam adverſus memoratas perfo-

nas habet, *Judici* per Libellum proponit, & Citationem impetrat.

Hoc posteriō ſententia me quoque in *se. 18* quēdā trahit; hoc ſolō notamine ſubjunctō, quod acturus contra patrōes vel patrōes in ſupplicatione pro impetranda Citatione nēxum reverentia debet exprimere: ne ceteroquin *Judex*, non cognitō vinculō, veniam dedit, negari pōſſit. Quod notatō, jam corruſt ratio priori ſententiæ; et amque Practicorum moſ, tanquam arbitralius, & in cautele ſuperabundante fundatus, nequāt stabilire.

S. III.

Pofintne bodis citari, qui olim omnino non poterant citari?

59 In Citationibus olim erat habenda ratio *I. Personæ*: nam Magistratus Majores, Consules, Praetores, Proconsules &c. nunquam poterant in ius vocari *I. in jus 2. ff. de in Jus voc.*

vel ad veritatem illorum evileſceret, aut officium interea, dum illi agitur, negligeretur. *II. Loci*: quippe ex domo ſuā aliquem, juris experiundi gratia, extrahere, netas erat: *qua domus tutissimum cuique refugium atque recipiendum sit, ut at Caius in I. Epilogi 18. ff. d. t.*

III. Temporis: quantum enim quis uxorem duebat, aut funus prosequebatur, aut caſum apud Praetorem agebat, aut Sacra faciebat, non poterat abſque injuria trahi ad tribunal *I. in jus 2. in fin. cum I. seq. ff. de in Jus voc.* Struv. cit. exercit. *ib. 5.* Miller ibid. in *not. al. a.*

62 An ita confideratio hāc, quam vivimus, atēte sit habenda? Disquendū.

Personam, quod attinet, concorſerē mens Authorum est. Magistratus hodiernos, durante quoque officiō, conveniri posse. Ummius de *Proc. dif. cit. th. 6. num. 27.* Lauterbach *cit. th. 6.* Struv. *d. l. th. 9.* Miller d. l. Brunnenmann, in *comment. ad cit. i. in jus 2. num. 2.*

63 Ratio à nonnullis redditur: quia Magistratus hodierni non temporales, ut apud Romanos, ſed perpetuiuntur; quos proinde ab ius vocando & comparando abſolvere velle, nihil aliud eſſet, quam plenissimam facultatem in 68

deinde, licet à quibusdam Judicibus in Citatione reali fanctissimè obſervetur, ut contumacem in caſis civilius potius expleata rapiant, quam ex aliis abſtrahant, ſicut ad- vertit Stryck *d. l. 9.* probabilis tamen cum eodem Authore repuro, quoties de Jure vel conſuetudine licita eſt Citationis realis, toties reūm ex aliis ſuis nolemente & reluctantem extraſi posse: non enim, Ulpiāno ſufragante in *I. injuriarum 13. §. 1. ff. de injur. babet injuriām Juriſ executioni* nec domus propria cuiquam præſidium präſtat aut contra Magistratus authoritatē, aut contra Judicialem executionē.

Cod. Ubi Senat. vel Clariss.

65 Alia ergo & univerſalior ratio inquirendā, ac vel in eo ponenda, quod, abrogatā jam priuatā in ius vocatione, nequitām deſcedat Magistratus, ad Judicem Superiorē citari, & coram eo caſum agere; vel quod, ſi diſpendium quoddam in functionibus, ob licem intermittendis, formidetur, *Judex Superior*

ſtrahere, utna lite jam implicatum, ad aliud

tribunal cogere, vel indecorum, vel incivile,

An & quoniam citari pōſſit, aut debet, qui in foro citantis &c. 141

vel inhumanum eſt. Subintrat igitur eadem Juris diſpicio.

S. IV.

An & quoniam citari pōſſit, aut debet, qui in foro citantis non moratur?

70 Quando citandus in foro citantis non moratur, poteſt ex ſententia Gaili *i. obf. 5. 6. n. 3. & 4.* immeſiatē aſe per nuntium ad ipſum directum citari: eſt quod diſcretio nuntii tantum ceneſatur eſſe denuntiatio non Jurisdiſtionalis. Sed ipſem Gail. *d. obf. n. 7.*

hanc citandi rationem periculofam censeret.

Et merito: eſt enim Citatio, ejusque in ſituatio, actus Jurisdictionis contentioſa, vel formaliter, vel latenter integratior & per modum complementi, qualis in alieno territorio non tantum illicet, ſed & invalidis eſt cap. ult. de Conf. in 6. Clem. pastoralis de Sent. & rejudic. l. ult. ff. de Jurisdictioni. Miller ad Struv. d. exercit. 5. *ib. 12. sub lib. 1.* ac pro violatione Jurisdictionis aliena reputatur. D. Fleck in *Biblioth. lib. 5. tit. 30. n. 49.* Idque maximè procedit, quando citandus foro citantis nullō titulo ſubiectus eſt.

72 Alius itaque citandi modus in ſimili eventu ſecuris prakticatur. Solet nimurū *Judex* vel edictum publicum affigere, ſic citandus ſit ſubditus; vel Magistratum illius loci, ubi citandus a ſuā domiciliū habet, aut alijs moratur, requirebit, & in ſubdito implorabit, ut illum ad ſe remittat, das literis revalibis, ſeu mutu compaſſu, & facta ſpoſitione, ſe in ſimili caſu idem facturum. Fleck *cit. l. n. 48.*

73 *S E C T I O N I I I.*
De Effectu Citationis.

S U M M A R I A.

76 & seq. *Citatione obligat ad parentandum.* 78. *Perpetua Jurisdictionis delegata.* 79. *Inducit preventionem.* 80. *Interrumpit preſcriptionem.* 81. *Non tam a diſtione perpetuat.* 82. & seqq. *Operatur dupličem actionem contra terriuum, qui citatione impedit, quod minus ſefficit.* 87. *Operatur litis pendienti.* 88. *Nihil, ſuā Citatione, invanandum.* 89. *Circa rem litigiosam.* 90. *Quae impunit non alienatur.* 91. *Si de dominio ſit controversy.* 92. *Quidquid apponat Ummius.* 93. *Nec aliquid invalidum circa actionem.* 94. *Salem rei vindicariam.* 95. *Nec circa Jus.* 96. & 97. *Elefio, pendente liti, nulliter ſit.* 98. & seq. *Privilegium nulliter impetratur.* 100. & seqq. *Posſeſſio continuatur.* 104. & seqq. *In quibus caſibus ſequitur?* 112. & seqq. *Quid Juriſdictio faciendū?* 114. *Posſitne quis cogi ad ſequiturum recipiendum?* 115. *Quodnam illeſus ius aliq. obligatio ſit?* 116. *Quoniam quis a ſequitur liberari pōſſit?* 117. & seqq. *Citatione invalida nihil operatur.* 120. & seqq. *Conveniens, ſitus ſponde ſefficit.* 122. *Ratiō datur.*

76 *Efectus Citationis I. eſt, quod obligat citandum ad comparandum, ni juxta tit.*
76. *Si quis Jus dicenti non obtemp. poenas dare, & processum in contumaciam ſuſinere velet, ex 77. diſcidens in cap. 5.* Et liēde olim a praeficiā compardi necessitate quis fuerit liberatus, quando ſufficientem cautionem preflitū *t. s. ff. In Jus vocatis ut eant, aut fatis vel canum dent:* hodie tamen, ubi citatio fit authoritate publi-

ca, cauio non excusat. Stryck in *not. mod. pand. ad cit. tit.*

II. eſt, quod Jurisdictionem Judicis Dele-

gati perpetuat, faciatque ut, Delegante post

Citationem mortuō, res non amplius ceneſatur

integra per ea, quae habentur in tract. de Ju-

risdiſt. cap. 7. n. 93. & seqq.

III. eſt, quod operetur preventionem, ac

inter plures Judges, quibus Jurisdictione quad-

unam

S 2

- unam causam cumulativè competit, cognitionem illi duntaxat deferat, qui primo citavit, ut resolutum in *rat. I. de Judic. cap. 3. 4* num. 406. si tamen Citatio infinitata fuerit, ut *ibid. num. 3. 12*. decimus est.
- 80 IV. est, quod omnem præscriptionem ab eo tempore interrupat, quod legitimè fuit executioni data, veluti iam in *cap. prior. a n. 108*, conculcum est, & præterea solidè probatur ex *cap. ult. §. ult. 8. si vero post tempus &c. Ut lite non contref. &c.*
- 81 V. est, quod actions efficiat perpetuas; ut docent Socinus, Welenbeus, & Rosbach apud Ummium, *cit. disp. th. ult. num. ult.* At contradicunt idem Ummius, Magnif. P. König *cit. l. n. ult.* Lauterb. *ubi supra* §. 43.
- 82 Nec ratione destituantur. Nam hac perpetuatio extra casum, in *cap. 1. n. 91. & 113. exceptum*, provenit à sola litis contestatione per text. in *l. nam postquam 9. §. 3. ff. de Jure. iur. l. ult. §. 1. ff. de Fidejunct. iuror.*
- 83 VI. est, quod, si dolo tertii acciderit, quod
- §. II.**
- Qualiter Citatio litis pendentiam inducat?**
- 87 Septimus & singularis effectus Citationis est, quod, ubi ad partem citiam pervenit, vel per eam factum fuit, quod minus ad ejus notitiam pervenire, ac in Citatione talia sine expressa, per quae plene possit intrui, super quibus in Judicio conveniunt, litis pendentiam inducat. Textus perspicuis in *Clem. cum l. 2. Ut lite pend. n. 15* innov. cui consonat *Amb. Litigios. Cod. de Litigios.* & illius fons *Nov. 1. 12. cap. 1. in pr.* Et sic corrigit vel declaratur textus antiquior in *cap. ex parte 30. in fin. de V.S.* in quo lis indicatur esse pendens ab eo tempore, quod litis contestatio facta erat.
- 88 Quod ergo in Rubrica Tituli XVI. Libri II. Decretal. & *Capitul. subjunctionis*, ut in *cit. Clement.* constitutum refert, ut scilicet lite pendente nihil innovetur; initium & valorum, accipit à Citatione, ritè infinitata.
- 89 In specie autem post Citationem, & secundum ex illa litis pendentia, prohibitum est I. ne aliquid innovetur circa rem litigiosam; aded ut alienatio rei litigiosae (præterquam, si alienatio fiat in ultima voluntate, mutuo consentit, ex causa transactionis, aut divisionis, &c.) non tantum prohibita, sed etiam irrita sit, penè amissionis pretii & alterius eidem pretio correspondentis quantitatis in alienansem constituta, per textus in *cap. ult. XI. q. 1. cap. Ecclesiast. 3. & cap. seq. Ut lite pendente &c. l. lite pendente 2. l. ult. in pr. & §. 1. Cad. de Litigios.* Quin & si is, in quem alienatur res, sciverit vitium rei litigiosae, præter amissionem pretii, tantundem praestare jubetur *d. l. ult. in pr.* Sin autem ignoraverit, recuperat pretium ab alienatore, & insuper tertiam illius partem ab eodem acquirit *d. l. ult. §. 1.* Gonzalez in *cap. Ecclesiast. 4. Ut lite pend. n. 10. & seqq.*
- III. prohibitum est, ne aliquid innovetur circa

- circa ius, ratione cuius litigatur: adeoque, si duo contendant de Praelatura, ad quam in discordia sunt electi, non potest nova electio institui prius, quam negotium pristine electionis absolutum, & cui Praelatura ius debetur, decimum fuerit *cap. dispensandis 1. & cap. seq. Ut lite pend. in 6. ubi prolixè Passerin. in 96 commentator.* Idque in tantum procedit, ut electio, ante item finitam instituta, non valeat, tametsi unus ex colligatoribus iuri suo renuntiaverit, aut deceperit *ad. cap. Panormitan. in cap. ex parte 10. de Arbitr. n. 3.* Passebin. in *cit. cap. dispensandis n. 10. & 11.* Pithing 97 ad tit. *Ut lite pend. n. 16.* Nec obloquitur *tit. cap. ex parte 10. de Arbitr. ex eo enim, quod electionem secundum non valere, decidat, si superstes ex colligatoribus iuri habuisse per priorem electionem quefum declaratus fuerit, haud licet arguere, electionem validam, si non ille, sed mortuus aut resignatus iuri habuisse repertus fuerit: nam argumentum hoc foret a sensu contrario, quale in *Decretalibus*, si textus expresus extet in contrarium, non forte, sed infirmum esse, jam alibi & tertiis est monitum.*
- 98 IV. prohibetur, ne aliquid innovetur circa statum controversie per impetracionem novi privilegii: tametsi enim is, qui item e. g. habet de jure colligendis decimis novalium, lite pendente, privilegium de decimis

ad. cap. n. 3. & seqq. Sic in *Liber I. tract. III. 103 cap. 1. a n. 154. conclusimus, illum, qui in*

quali possessione juris eligendi existit, mota quoque de jure eligendi lice, ad electionem admittendum esse.

§. III.

An & quando facta jam citatione possit decerni sequestratio?

- 104 Antecedens prohibitio, quod scilicet pendente per citationem lite nemo sit commode sua possessionis defraudandus, subinde limitationem patitur, resque litigiosa Judicis autoritate apud tertium eō fine deponitur, ut eam victori restituit, ut indicat *tit. de Sequestratione possessionis & frusti.* Quantumvis enim jus partibus, lite pendente, non sit auferendum; nec procelis ab executione incipiendum; indeque lequestrum regulariter ab utroque Jure & praxi Curiarum, præsumptim Romanæ, telte Card. de Luca *d. disc. 13. n. 9.* *ff. Soluo matrim.*
- III. quando periculum instat, ne, possesso 108 ne non lequestrat, partes litigantes ad armam proruit *arg. 1. si cuius 1. 3. §. 3. ff. de Usufr. l. h. super 9. Cod. de Transact.* Id quod maxime contingit, quando pars utraque sibi possessionem arrogat. Card. de Luca *d. disc. 13. n. 9.*
- IV. quando possesso est vacua, ubi, in lite 109 pendente tertius illam invadat, aut aliunde colligantibus vel futuro victori damnum aliquod inferatur, consilifirmum est, ut res sequestretur. Idem Card. *sib. n. 7.*

- V. quando agitur de beneficio Ecclesiasti 110 co, & contra eum, qui beneficium per triennium nondum possederat, in Curia Romana sententia in favorem actoris seu petitoris promulgatur: tunc enim beneficium (verba sunt *Clement. nn. de Sequestrat. possess.*) per loci Ordinarium apud aliquam personam idontem sequestrari, quis plenius de ipso & debitam curam gerens, id, quod de frustibus ipsius (debitis ejusdem supportatis oneribus) superficie contingit, illi restituit, qui finaliter in causa victoriam obtinebit. Videntur Panormitan. ad *d. Clement. & Card. de Luca de Benefic. disc. 98.*
- VI. quando virtutis causa matrimonialis, 111 & vel puerilla, quæ in uxorem pertinet, obicit exceptionem metus; vel mulier, cuius re-stitutio-